

PODATEK

Do Nru. 44. roku 1815.

Dziennika Departamentu Radomskiego

Nro. 14168 Prefekt Departamentu Radomskiego.

Zaleca WW. Podprefektom UUr. Woytom i JPP. Burmistrzom, aby Fiszał Rzeznika z Książeczka Jozefowa zbrodnia, o roznie przelęptwa obwinionego, którego Opisanie tu domieszczenym zrztaie naysilyiey sledzili, a wysledzonego pod pewną strażą Sądowi Policji poprawczy Obwodu Labelskiego dostawić starali się.

Radom dnia 19 Października 1815 roku.

(podpisano) Kosicki Z. P.

Hassmann Sek. Gen.

OPISANIE.

Tenże icst wzrostu niskiego twarzy okrągłej, oczów czarnych, włosów czarnych ma na sobie Ubiór Zydowski.

Nro. 9888. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Domieszczając Opisanie Felixa N. Chłopca od W. Podpułkownika Inzyenierow Pelczyńskiego w Radomiu konsyflującego zbiegłego, ktoron przy uticzece pewna ilość pieniędzy z Woreczkiem ukradł, zalecam Władzem Powiatowym Gminnym i Administracyino Policynym, aby rzeczonogo Felixa N usilnie sledzili, a wysledzonego pod strażą do Miasta Departamentowego Radomia dostawić starali się.

Radom dnia 21 Lipca 1815.

(podpisano) Kosicki Z. P.

Hassmann Sek. Gen.

O P I S A N I E

Tenże jest wzrasta średniego, twarzy małej opowatej, ubrany w Szpancer granatowy z kołnierzem czerwonym, kamizelkę czerwoną, furazerkę granatową, i spodnie także wzięt z sobą Woreczek błękitny srebrem przesywany w którym było Czerwonych Złotych dubeltowych francuzkich trzy i Holenderskich trzy, Matelczacek Jego własny granatowy na którym Numer 16. z Sukna czerwonego wyszyty.

Nro. 14327 Prefekt Departamentu Radomskiego.

Zalecam Władzom Powiatowym Gminnym, aby Wincentego Konopkę w dniu 13 b. m. z Aresztów Sądu Policji Poprawczej Obwodu Lubelskiego zbiegłego, którego tu Opisanie domieszczonej zostało śledzity, a wysledzonego pod pewną strażą rzeczonemu Sądowi dostawić staraty się.

Radom 23. Pazdziernika 1815.

(Podpisano) - *Kosiński Z. P.*

Hofmann Sekr. Gen.

O P I S A N I E

Wincenty Konopka, wzrostu średniego, twarzy szarej, oczów wielkich nosa długiego, włosów czarnych, ma na sobie mundur zwykły aresztancki, jest rodem z Królestwa Polnego lat ma 27.

Nro. 10950. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Zalecam Władzom Powiatowym Gminnym i Administracyino Policyinym, aby Tomasz Bielewicz, o znaczną kradzież obwinionego, którego Opisanie tu domieszczonej zostało najusilniey śledzity a wysledzonego pod pewną strażą Sądowi Policji Poprawczej Obwodu Bialskiego dostawić staraty się.

Radom dnia 9. Pazdziernika 1815.

(podpisano) *Kosiński Z. P.*

Hofmann Sekr. Gen.

O P I S A N I E

Tomasz Bielewicz rodem z Litwy ma lat 40. wzrostu średniego, w sobie męzny, nosa pociąglego, twarzy pociągłej białawej, włosów na głowie ciemnych, oczów siwych ciemno zarastał, miał na sobie Czoykę z Sukna siwego grubego, na głowie Czapkę w której baranek Siwy wążki inż wydarty, z wierzchem granatowym.

OBWIESZCZENIE

z nakazu Sprawiedliwości.

Dnia 5. Listopada r. b. o godzinie 2. po południu we Wsi Rdsechowie w Powiecie Opoczyńskim położonej, odbędzie się przed podpisany Komornikiem Trybunałskim Departamentu Radomskiego Licytacya Publiczna, na której Zyto, Przenica, Jęczmień, i Owies w Snopie, tudzież Siano, Trzoda, i Zrzebięta, za gotową zapłatą w monecie Srebrnej więcej dającym sprzedawane będą. Chęć kupna mający na dzień i miejsce oznaczone zapraszają się.

Radom dnia 26. Pazdziernika 1815.]

Tomasz Janzykowski K. T. C. P. J. D. R.

Obwieszczenie z nakazu Sprawiedliwości

Podaje się do publicznej wiadomości iż w dniu piątym Listopada r. b. w Wsi Krzeszówie w Powiecie Opoczyńskim Departamencie Radomskim w Dworze tamże będącym o godzinie drugiej po południu odprawić się będzie publiczna Sprzedaż Pszenicy kop trzydziestu Jęczmienia kop dziesięcin w Snopie, Siana Stogów dwóch, Zatradowano W Izabeli z Jakubówskich Krownowskiej, na Rzecz W. Magdaleny z Wądrzyńskich Duninowy Szpótowej wszystko za gotową Zapłatą.

Dań w Radomiu 21. Pazdziernika 1815. roku

Jan Badowski Komornik Tryb. Cj. Dp. Rad.

Notaryusz Powiatu Szydłowieckiego w Departamencie Radomskim.

Do powzięcia wszystkim podane wiadomości, iż Dobra Cieklińskie, ze wszystkimi przyległościami, leżące, w Powiatach Szydłowieckim, i Konińskim, Departamencie Radomskim — Stosownie do wyroku Wysokiego Sądu Appellacyjnego Królestwa Polskiego, Wydziału Feryalnego, w dniu 20. Wrześ. 815 r. zapadłego, w trzech letnią Dzierżawę, przez publiczną Licytacją, więcej dającemu wypuszczoną zofianą, stosownie do Warunków, Wyrokami tak Trybunału Warszawskiego, jako też i Sądu Appellacyjnego przepisanych — które to Dobra Składają się, z dwóch Wielkich Pieców, Fryszerek Siedmiu, Toporni i Fryzowni — Catorzech małych Folwarków, Propinacyi, Czyuszów, Pańszczyzny, &c. ja to: w dniu 20. Listopada 815. roku, w Mieście Powiatowym Końskich, w Ryaku w Domu pod Nr. 153. w Kancelaryi Sądu Pokoju — Pierwsze przecięcie od którego Licytacja ma się zaczynać, Dekretem Sądu Appellacyjnego wzwyż daty wytkniętego oznaczone, iest 50. Tysięcy Złp: w grubey srebrncy monacie Rocznie — Kazdy mający chęć Licytowania, chcący się oświecić o Warunkach, tak Licytacyi, jako i Kontraktu, znajdzie Je w Cieklińsku u W: Franciszka Zarzyckiego Administratora Dóbr Cieklińskich, lub w niebytności tegoż u Ur. Marcina Burzyńskiego, wraz z Grontowoni Juwentarzami, które w dniu Licytacyi, w Ręku nizey pod pisanego Notaryusza znajdować się będą. Dni w Szydłowcu 16. Października 1815.

Jan Stokowski